
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  87 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 049/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Memorando 2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/917897;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 047/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.679 de 24/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: - 5456576/4
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA
PERÍODO: 14/08/2021 a 15/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: o apoio técnico e financeiro entre os partícipes para a imple-
mentação e operacionalização do Polo Científico-Tecnológico de Pesca e 
Aquicultura em Bragança/PA, campus da Universidade Federal do Pará – 
UFPA. Coordenadora: Zélia Maria Pimentel Nunes.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 698304
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO Nº 011/2021
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com 
transferência de recursos financeiros públicos, projeto intitulado “Central de 
Biotecnologia da Reprodução de Bubalinos na Ilha do Marajó”, cuja finalidade 
é promover o melhoramento genético do rebanho bubalino da Ilha do Marajó.
Convenente: Associação Biotec Amazônia.
Coordenador: Sebastião Tavares Rolim Filho.
Valor: R$ 2.813.220,60 (Dois milhões, oitocentos e treze mil, duzentos e 
vinte reais e sessenta centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 27/08/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 335041 – R$  522.000,80 – 1ª Parcela – ODC
445042 – R$ 1.284.609,50 – 1ª Parcela – ODK.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 698296
CONVÊNIO Nº 013/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com 
transferência de recursos financeiros públicos, projeto intitulado “Produção de 
selos de autenticação alimentícia e detecção de fraudes para cadeia agrope-
cuária paraense usando métodos moleculares”, cuja finalidade é criar selos de 
identificação e autenticação usando métodos moleculares de tipagem de DNA 
que valorizem os produtos alimentícios da cadeia produtora paraense.
Convenente: Associação Biotec Amazônia.
Coordenador: Diego Assis das Graças.
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 27/08/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 200.000,00
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 698285
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00504
VALOR: R$ 3.318,00
Data de emissão: 19/08/2021
Processo nº 2021/259300
Cotação Eletrônica n° 002/2021
Objeto: Aquisição de Materiais/Limpeza para atender as necessidades des-
ta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Orçamento: 19.571.14.90.7693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: SHIRLEY CRISTINA SILVA DOS SANTOS LEMOS.
CNPJ: 20.991.872-0001/76
Endereço: Av. Bernardo Sayão Al. Belém, n° 41, Bairro: Guamá, CEP: 
66.075-150, Belém/PA
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
  Diretor-Presidente FAPESPA.

Protocolo: 698138
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00523
VALOR: R$ 405,00
Data de emissão: 19/08/2021
Processo nº 2021/259300
Cotação Eletrônica n° 002/2021
Objeto: Aquisição de Materiais/Limpeza para atender as necessidades des-
ta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Orçamento: 19.571.14.90.7693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: NOVAMED PRODUTOS PARA SAUDE EIRELLI

CNPJ: 33.617.642-0001/93
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, n° 876, Nova Olinda, CEP: 687.420-00, 
Castanhal/PA
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente FAPESPA

Protocolo: 698140
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00522
VALOR: R$ 2.400,00
Data de emissão: 19/08/2021
Processo nº 2021/259300
Cotação Eletrônica n° 002/2021
Objeto: Aquisição de Materiais/Limpeza para atender as necessidades des-
ta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Orçamento: 19.571.14.90.7693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: MARCOS GUILERME MESSIAS PEREIRA 95756922253
CNPJ: 41.348.542-0001/37
Endereço: Rua Rodolfo Chermont, n° 236, Cond. I-Biapaba, Apto 1203, 
Torre Ruda, CEP: 66.615-170, Belém/PA.
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente FAPESPA

Protocolo: 698136
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº141, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - Art. 1º 
Revogar a PORTARIA - PRESI Nº199, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020; Art. 
2º Designar os servidores: Raimundo Nonato Lima dos Santos, CPF: 
237.079.462-20. Matrículas: • PRODEPA: 72172 • SEPLAD: 4008219 e 
Diego Rafael Coelho Lima CPF: 927.141.702-00 Matrículas: • PRODEPA: 
73428 • SEPLAD: 5959281, para atuarem como Gestor de Frota e Equipe 
de Apoio/Perfil Consulta, junto a PRODEPA, no Sistema de Gestão de 
Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado. Art. 3º Os efeitos 
desta PORTARIA entram em vigor na data de sua publicação. Art. 4º 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 698137
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
5942194, 24/08/2021 a 28/08/2021, à ALTAMIRA-PA/VITÓRIA DO XINGU/
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/MEDICILÂNDIA/ALTAMIRA-PA, para VISITA 
TÉCNICA/COMERCIAL NAS CIDADES DE VITÓRIA DO XINGU, SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO E MEDICILÂNDIA - EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 375, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora 
IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
25/08/2021 a 25/08/2021, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para 
Manutenção na E.E.E.M. PALMIRA GABRIEL - BARCARENA. REGIÃO 
TOCANTINS. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 376, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora 
GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula 
73424, 25/08/2021 a 25/08/2021, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, 
para Manutenção na E.E.E.M. PALMIRA GABRIEL - BARCARENA. REGIÃO 
TOCANTINS. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 377, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 31/08/2021 a 07/09/2021, 
à MARABÁ-PA/ELDORADO DO CARAJÁS/CURIONÓPOLIS/PARAUAPEBAS/
CANAÃ DOS CARAJÁS/SAPUCAIA/XINGUARA/RIO MARIA/FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PAU D’ARCO/REDENÇÃO/MARABÁ-PA., para VISITA/INSPEÇÃO 
TÉCNICA NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES E ACOMPANHAMENTO 
TÉCNICO AO SETOR DE ENGENHARIA CIVIL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 697942
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
O Pregão Eletrônico nº 027/21 (Aquisição de Scanners de Mesa para Di-
gitalização de Documentos), que tinha sua abertura marcada para o 
dia 31 de agosto de 2021, foi suspenso para retificação do TR e do edital. 
A nova data de abertura do referido pregão será informada assim que o 
TR e edital estiverem retificados. A suspensão do pregão foi devidamente 
registrada no Comprasnet.

Protocolo: 698058


